
Determinazione Dirigenziale n° 1011/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1414/2021

OGGETTO: S.P. N. 101 "PONTOGLIO - CONFINE BERGAMASCO" REALIZZAZIONE
DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO". AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
DIREZIONE DEI LAVORI DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE (N.
4 ROTATORIE) CUP H51B06000440009 – CIG Z9B323F6B7 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z9B323F6B7;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, Progetto n. 049 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – SER.49.002
“Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 547 del 26/05/2017 è stato approvato il progetto definitivo ed
esecutivo nonché indetta gara d'appalto per l'aggiudicazione dei lavori relativi alla realizzazione
della deviante all'abitato di Pontoglio - SP 101 “Pontoglio - Confine Bergamasco”;
con determinazione dirigenziale n. 978 del 27/07/2018 si è proceduto all'aggiudicazione
definitiva dell'intervento e nominato l'ufficio direzione lavori;
i lavori oggetto dell'intervento sono in corso di esecuzione ed è necessario altresì provvedere alla
progettazione di impianti di illuminazione pubblica stradale inerente quattro nuove intersezioni a
rotatoria, da redigersi nel rispetto della normativa tecnica di settore, in particolare delle norme
Uni 11248, UNI EN 13201-2-3-4-5 e s.m.i.; 

Presto atto che:
per la carenza di personale in organico con competenze specifiche, è necessario affidare

N.1011/2021

Documento firmato digitalmente



l'incarico de quo a professionisti esterni, abilitati allo svolgimento del servizio richiesto; 
in funzione di quanto sopra, è stato predisposto dai tecnici del Settore delle Strade e dei
Trasporti, lo schema di determinazione del corrispettivo per l'importo complessivo di €
17.839,34, contributo integrativo ed IVA esclusi; 

Richiamati: 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone: “2. Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Omissis..”; - l’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000, ove dispone: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. Omissis..”; - l’art. 36
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle rispettive soglie comunitarie; - l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che recita:
”Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

Dato atto che: - a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti nella pubblica
amministrazione (legge 296/2006, come modificata dalle leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012,
114/2014, 208/2015, 10/2016), la Regione Lombardia, tramite la propria centrale di committenza
regionale, ARIA S.p.A., ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio
lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di
affidamento da gestire con sistemi telematici; - con procedura piattaforma Sintel n° 141571728,
avviata in data 24/06/2021, è stata richiesta offerta di miglior prezzo allo Studio Elettrotecnico
Ardizzone Diego, con sede in Via G. Sora, 10 - 24020 FIORANO AL SERIO (BG), C.F.
RDZDMC68C25A794F - PIVA 02138300161, in possesso dei necessari requisiti per lo
svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 30/06/2021 ore 18,00 per la presentazione
dell’offerta; - la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e
dall'entità della prestazione nonché dal fatto di garantire, in tal modo, una semplificazione del
procedimento per l'aggiudicazione dell'appalto, con una congrua riduzione dei tempi di
affidamento e di definizione contrattuale, nel rispetto, tra gli altri, dei principi generali sanciti
dalla normativa in materia; Verificato che: - alla data del 01/07/2021, l'offerta pervenuta dallo
Studio Elettrotecnico Ardizzone Diego è pari ad uno sconto offerto al – 21,52170%;

- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti € 14.000,84, contributo cassa
5% paria a € 700,00 ed IVA 22% di € 3.234,00, per un importo complessivo di € 17.934,00;

Preso atto che:
dall'esame della documentazione richiesta non sono emersi fatti o elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato di essere in possesso dei requisiti per
l'affidamento degli appalti, nonché l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
l'offerta è da ritenersi ammissibile, congrua e conveniente rispetto ai criteri amministrativi e
tecnici generali di riferimento;

N.1011/2021

Documento firmato digitalmente



sulla piattaforma elettronica e-procurement Sintel, è stata disposta l'aggiudicazione della
procedura allo Studio Elettrotecnico Ardizzone Diego per un importo contrattuale pari a €
14.000,84, contributo cassa 5% pari a € 700,00 ed IVA 22% di € 3.234,00, per un totale pari a €
17.934,00; 

Verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico (DURC) con validità al
07/09/2021 ; 

1.

Visti infine:
il D. Lgs. 267/2000; 
il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
il D.L. 76/2020, convertito con modifiche in L. 120/2020
l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

di affidare l'incarico per la progettazione di impianti di illuminazione pubblica stradale inerente
quattro nuove intersezioni a rotatoria, da redigersi nel rispetto della normativa tecnica di settore,
in particolare delle norme Uni 11248, UNI EN 13201-2-3-4-5 e s.m.i. nell'ambito dell'intervento:

1.

S.P. N. 101 “PONTOGLIO - CONFINE BERGAMASCO” REALIZZAZIONE DELLA
DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO”. CUP H51B06000440009 – CIG
Z9B323F6B7 

allo Studio Elettrotecnico Ardizzone Diego, con sede in Via G. Sora, 10 - 24020 FIORANO AL
SERIO (BG), C.F. RDZDMC68C25A794F-PIVA 02138300161, per un importo di netti 14.000,84,
contributo cassa 5% paria a € 700,00 ed IVA 22% di € 3.234,00, per un importo complessivo di €
17.934,00;

di imputare la somma di € 17.934,00 per il finanziamento dell’opera oggetto della presente
prestazione professionale alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000407 impegno
2021/908; 

2.

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’Incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3.

di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento RUP, l'Ing. Giuseppe Ongaro; 

4.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario. 

5.

Brescia, lì 06-07-2021 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1011/2021

Documento firmato digitalmente


